
書式第１２号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人Ubdobe

１ 事業の成果
本年は自主事業のほか、教育機関、行政機関、公益財団法人、社会福祉法人などと協働する事業を実施し
た。

2月には岡山県新見公立大学の「みんなが住みたくなる新見へ 地域福祉アイデア会議」の企画、制作、運営を
手掛け、新見市の未来をより良く、持続可能な方向へと導くために、市内全住民を対象とした検討会議を開催し、
多くの方にご参加いただき活発な意見交換が行われた。
令和6年千葉県介護の未来案内人ワークショップ事業、令和6年度大阪府介護職・介護業務の魅力発信事業

の採択を受け、介護の仕事の魅力を若年層に向けて訴求する事業を行った。千葉県の事業では、介護という職
業の目的や本質を楽しみながら理解できるボードゲームを新規開発し、千葉県内の中学校や高校で活用し、介
護の仕事について考える授業を実施した。大阪府の事業では大阪府を中心とした関西地域の若者に対して、介
護の仕事が将来の職業選択の一つに入るよう、若年層向けの動画コンテンツの制作、福祉系謎解きイベントの実
施等を通して福祉の仕事や大阪府社協が実施する「フクシのおしごと体験・インターンシップ」のPRを行った。
北海道滝川市の広大な自然を活かし、難病の子どもたちのため、特別に配慮した医療ケア付キャンプ施設や

自然体験プログラムを提供している公益財団法人そらぷちキッズキャンプの広報や人材発掘等のサポートを行
い、学生や医療福祉従事者を対象に2泊3日のフィールドワークを2回企画、運営した。
立ち上げから3年目を迎えた、障害分野の福祉事業所「WASSUP」では、月間約29名の利用者へサービス提供
を行っている。
学生や医療福祉従事者と日本の福祉を牽引する福祉施設を繋ぎ合わせる「福祉留学」では、昨年と同規模の

24名をインターン生として全国の連携施設へ送り出した。
今後も各事業を通じてあらゆる人々の積極的社会参加の実現を推し進めていきたい。

２ 事業の実施に関する事項
（１）特定非営利活動に係る事業 （事業費の総費用【42,218】千円）
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
（千円）

医療福祉・音
楽・アート全般
に関するイ
ベント事業

トークイベント ちょっと変
わった医療福祉のお仕事
展

8/31
オンライ
ン

4 参加者 245 2,255

医療福祉・音
楽・アート全般
に関するデザ
イン事業

みんなが住みたくなる新見
へ
地域福祉アイデア会議

2/13

岡山県新
見公立大
学/オンラ
イン

7 参加者 192

12,964

オンラインウェビナー福祉と
経営とケアデザイン 第三回
「“その先”につなげるWEB
デザイン」

2/29
オンライ
ン

3 参加者 96

研修会 難病の子どもの宝
物をつくるキャンプ場で 自
分らしい働き方を考える3日
間

4/27-4/29
11/2-11/4

北海道
滝川市

4 参加者 26

令和6年度 事業報告書



オンラインウェビナー福祉と
経営とケアデザイン 第四回
「事業を加速する社内デザ
イン担当者の育て方」

4/30
オンライ
ン

4 参加者 83

令和6年千葉県介護の未
来案内人ワークショップ事
業にて開催した、案内人を
対象とした研修会

10/15
千葉県千
葉市

3 参加者 10

令和6年千葉県介護の未
来案内人ワークショップ事
業にて開催した中学校での
ワークショップ

11/22
千葉県市
原市

3 参加者 160

令和6年度大阪府介護職・
介護業務の魅力発信事業
にて開催の謎解きイベント

12/1
大阪府大
阪市

8 参加者 274

令和6年度大阪府介護職・
介護業務の魅力発信事業
にて制作した若年層向け
動画コンテンツ2本

12/19公開
オンライ
ン

4 視聴者

70
（2024年
中の視聴
回数）

オンラインウェビナー世界
の福祉とケアデザイン第1
回「北欧の福祉施設から学
ぶデザインの役割 ー高齢
者福祉編ー」

12/23
オンライ
ン

4 参加者 100

障害者の日常
生活及び社会
生活を総合的
に支援するた
めの法律に基
づく障害福祉
サービス事業・
地域生活支援
事業

居宅介護
重度訪問介護
移動支援

通年
東京、神
奈川、岩
手

14 利用者 29（月間） 22,318

その他目的を
達成するため
に必要な事業

学生や医療福祉従事者と
日本の福祉を牽引する施
設を繋ぎ合わせる福祉留
学

通年
全国の連
携福祉施
設

4 参加者 24（年間） 4,681

（２）その他の事業 （事業費の総費用【　 　】千円）
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
（千円）



法人名：NPO法人Ubdobe

貸借対照表

2024年12月31日現在

(単位：円)

科目 金額

I資産の部

1.流動資産

現金預金 12,273,124

未収金 3,093,395

仮払金 275,000

仕掛品 7,828,715

流動資産合計 23,470,234

2.固定資産

(1)有形固定資産

工具器具備品 64,425

有形固定資産計 64,425

(2)無形固定資産

ソフトウェア 25,823,604

無形固定資産計 25,823,604

(3)投資その他の資産

差入保証金 632,500

出資金 110,000

敷金 450,000

長期前払費用 118,250

投資その他の資産計 1,310,750

固定資産合計 27,198,779

資産合計 50,669,013

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金 5,160,434

未払費用 225,643

未払法人税等 70,000

未払消費税等 12,900

前受金 36,102,500

預り金 673,395

流動負債合計 42,244,872

2.固定負債

長期借入金 29,669,000

固定負債合計 29,669,000

負債合計 71,913,872

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 -10,011,848

当期正味財産増減額 -11,233,011

正味財産合計 -21,244,859

負債及び正味財産合計 50,669,013



法人名：NPO法人Ubdobe

活動計算書

2024年1月1日から 2024年12月31日まで

(単位：円)

科目 金額

Ⅰ経常収益

1.受取寄附金

受取寄附金 450,000

2.受取助成金等

受取国庫補助金 338,153

3.事業収益

事業収益 16,525,766

非課税事業収益 17,148,199 33,673,965

4.その他収益

受取利息 1,535

受取配当金 398

雑収益 446,620 448,553

経常収益計 34,910,671

Ⅱ経常費用

1.事業費

(1)人件費

役員報酬 5,198,400

給料手当 22,398,313

賞与 1,907,491

法定福利費 3,251,830

人件費計 32,756,034

(2)その他経費

福利厚生費 152,888

業務委託費 4,155,661

謝金 375,510

印刷製本費 496,279

会議費 242,531

交際費 88,700

旅費交通費 3,091,849

通信運搬費 713,806

消耗品費 333,828

修繕費 18,677

水道光熱費 65,238

地代家賃 1,804,846

賃借料 111,595

減価償却費 100,743

保険料 152,960

諸会費 64,881

租税公課 53,483

研修費 161,309

支払手数料 1,220,558

支払利息 374,376

広告宣伝費 1,048,347

会場費 450,000

支払報酬料 2,014,446

期末仕掛品振替高 -7,828,715

その他経費計 9,463,796

事業費計 42,219,830



科目 金額

2.管理費

(1)人件費

役員報酬 1,299,600

給料手当 999,144

賞与 60,454

法定福利費 294,846

人件費計 2,654,044

(2)その他経費

業務委託費 3,954

会議費 1,818

旅費交通費 1,279

通信運搬費 4,452

消耗品費 1,712

水道光熱費 1,127

地代家賃 31,154

減価償却費 1,738

諸会費 1,119

租税公課 18,040

支払手数料 12,987

支払利息 6,462

広告宣伝費 1,022

支払報酬料 27,854

福利厚生費 1,800

印刷製本費 22

修繕費 323

研修費 54

その他経費計 116,917

管理費計 2,770,961

経常費用計 44,990,791

当期経常増減額 -10,080,120

Ⅲ経常外費用

雑損失 1,082,891

経常外費用計 1,082,891

税引前当期正味財産増減額 -11,163,011

法人税、住民税及び事業税 70,000

当期正味財産増減額 -11,233,011

前期繰越正味財産額 -10,011,848

次期繰越正味財産額 -21,244,859



財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっ ていま

す。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目

医療福

祉・音

楽・アー

ト全般に

関するイ

ベント事

業

医療福祉・

音楽・アー

ト全般に関

するデザイ

ン事業

障害者総合

支援法に基

づく障害福

祉サービス

及び地域生

活支援事業

特定非営

利活動事

業に係る

その他の

事業

事業部門合計 管理部門 合計

I経常収益

1.受取会費 0 0 0 0 0 0 0

2.受取寄附金 0 0 0 0 0 450,000 450,000

3.受取助成金等 0 0 338,153 0 338,153 0 338,153

4.事業収益 0 11,973,688 17,150,277 4,550,000 33,673,965 0 33,673,965

5.その他収益 0 277,527 28,468 182 306,177 142,376 448,553

経常収益計 0 12,251,215 17,516,898 4,550,182 34,318,295 592,376 34,910,671

Ⅱ経常費用

(1)人件費

役員報酬 0 4,548,600 649,800 0 5,198,400 1,299,600 6,498,000

給料手当 1,558,287 4,979,715 13,712,940 2,147,371 22,398,313 999,144 23,397,457

法定福利費 228,106 1,225,694 1,457,350 340,680 3,251,830 294,846 3,546,676

賞与 78,120 313,929 1,415,482 99,960 1,907,491 60,454 1,967,945

人件費計 1,864,513 11,067,938 17,235,572 2,588,011 32,756,034 2,654,044 35,410,078

(2)その他経費

福利厚生費 0 37,228 101,833 13,827 152,888 1,800 154,688

業務委託費 -70,673 3,487,351 458,614 280,369 4,155,661 3,954 4,159,615

謝金 0 193,327 0 182,183 375,510 0 375,510

印刷製本費 65,100 421,414 9,598 167 496,279 22 496,301

会議費 0 128,455 100,117 13,959 242,531 1,818 244,349

交際費 0 88,700 0 0 88,700 0 88,700

旅費交通費 155,914 1,652,243 952,734 330,958 3,091,849 1,279 3,093,128

通信運搬費 0 436,587 237,652 39,567 713,806 4,452 718,258

消耗品費 55,177 162,411 103,083 13,157 333,828 1,712 335,540

修繕費 0 6,668 9,533 2,476 18,677 323 19,000

水道光熱費 0 23,289 33,299 8,650 65,238 1,127 66,365

地代家賃 0 644,308 921,238 239,300 1,804,846 31,154 1,836,000

賃借料 7,395 104,200 0 0 111,595 0 111,595

減価償却費 0 35,966 51,420 13,357 100,743 1,738 102,481

保険料 152,960 0 0 0 152,960 0 152,960

諸会費 0 23,161 33,118 8,602 64,881 1,119 66,000

租税公課 0 51,548 1,629 306 53,483 18,040 71,523

研修費 0 1,117 159,777 415 161,309 54 161,363

支払手数料 200 353,942 759,455 106,961 1,220,558 12,987 1,233,545

支払利息 0 133,648 191,090 49,638 374,376 6,462 380,838

広告宣伝費 24,924 619,020 134,931 269,472 1,048,347 1,022 1,049,369

会場費 0 450,000 0 0 450,000 0 450,000

支払報酬料 0 670,852 823,644 519,950 2,014,446 27,854 2,042,300

期末仕掛品振替高 0 -7,828,715 0 0 -7,828,715 0 -7,828,715

その他経費計 390,997 1,896,720 5,082,765 2,093,314 9,463,796 116,917 9,580,713

経常費用計 2,255,510 12,964,658 22,318,337 4,681,325 42,219,830 2,770,961 44,990,791

当期経常増減額 -2,255,510 -713,443 -4,801,439 -131,143 -7,901,535 -2,178,585 -10,080,120



3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額
減価償却累計

額
期末帳簿価額

有形固定資産

工具器具備品 166,903 0 0 166,903 102,478 64,425

一括償却資産 3 0 0 3 3 0

無形固定資産

ソフトウェア 25,823,604 0 0 25,823,604 0 25,823,604

投資その他の

資産

出資金 110,000 0 0 110,000 0 110,000

敷金 450,000 0 0 450,000 0 450,000

差入保証金 0 632,500 0 632,500 0 632,500

長期前払費用 263,750 0 145,500 118,250 0 118,250

合計 26,814,260 632,500 145,500 27,301,260 102,481 27,198,779

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 34,577,000 0 4,908,000 29,669,000



法人名：NPO法人Ubdobe

財産目録

2024年12月31日現在

(単位：円)

科目 金額

I資産の部

1.流動資産

現金預金

三菱ＵＦＪ銀行 722,135

昭和信用金庫 7,150

現金 99

第一勧業信用組合 273,018

PayPay銀行（WASSUP賞与用） 423

PayPay銀行（ソーシャル事業部） 2,351,340

PayPay銀行（メイン） 8,844,416

PayPay銀行（寄付用） 74,543

未収金

医療福祉・音楽・アート全般に関する

イベント事業
681,000

医療福祉・音楽・アート全般に関する

デザイン事業
132,000

障害者総合支援法に基づく障害福祉

サービス及び地域生活支援事業
1,097,461

特定非営利活動事業に係るその他の

事業
1,182,934

仮払金

医療福祉・音楽・アート全般に関する

デザイン事業
275,000

仕掛品

医療福祉・音楽・アート全般に関する

デザイン事業
7,828,715

流動資産合計 23,470,234

2.固定資産

(1)有形固定資産

工具器具備品

パソコン等 64,425

有形固定資産計 64,425

(2)無形固定資産

ソフトウェア

アプリケーションシステム 25,823,604

無形固定資産計 25,823,604

(3)投資その他の資産

差入保証金

千葉県 290,000

大阪府 342,500

出資金

三軒茶屋商店街 5,000

全国中小事業協同組合 5,000

第一勧業信用組合 100,000



科目 金額

敷金

事業所 450,000

長期前払費用

事業所 118,250

投資その他の資産計 1,310,750

固定資産合計 27,198,779

資産合計 50,669,013

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

医療福祉・音楽・アート全般に関する

イベント事業
888,374

医療福祉・音楽・アート全般に関する

デザイン事業
1,910,785

障害者総合支援法に基づく障害福祉

サービス及び地域生活支援事業
1,109,604

特定非営利活動事業に係るその他の

事業
1,251,671

未払費用

特定非営利活動事業に係るその他の

事業
225,643

未払法人税等

東京都 70,000

未払消費税等

世田谷税務署 12,900

前受金

デジリハ知的財産譲渡金 13,200,000

公益財団法人INCLUSION JAPAN 14,602,500

千葉県 1,450,000

大阪府 6,850,000

預り金

源泉所得税 269,519

特別徴収住民税 85,200

従業員（社会保険料等） 318,676

流動負債合計 42,244,872

2.固定負債

長期借入金

日本政策金融公庫 22,348,000

第一勧業信用組合 7,321,000

固定負債合計 29,669,000

負債合計 71,913,872

正味財産 -21,244,859



書式第１８号（法第２８条関係）

✔ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第２０条関係）

✔ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第２１条関係）

２０２４

１　確認事項（法第２０条及び第２１条を確認の上、チェックを入れてください。）

２　役員一覧

理事
ナカハマタカユキ

1 理事

役 名
（フリガナ）

氏　　名

オカユウキ

岡　勇樹

2024年1月1日

2024年12月31日

2024年1月1日

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びに

これからの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

2024年1月1日

2024年12月31日

中浜　崇之

3 理事
サダマツトオル 2024年1月1日

貞松　徹 2024年12月31日

2024年12月31日
2

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

前事業年度内

の就任期間

特定非営利活動法人 Ubdobe

近井　奈津子 2024年12月31日
4 理事

チカイナツコ 2024年1月1日

5 監事
ワカバヤシテッペイ 2024年1月1日

6

若林　哲平 2024年12月31日

8

7

事　業　報　告　用

年度年間役員名簿

10

9 ～

～

～

～

～

～

～

～

～

～ ～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～



書式第４号（法第１０条・第２８条関係）

社員名簿（社員のうち１０人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 Ubdobe             

氏 名

１

岡 勇樹

２

中浜 崇之

３

貞松 徹

４

近井 奈津子

５

千葉 美和子

６

萩原 頌子

７

河内 玲奈

８

藤田 のどか

９

杉原 千尋

10

秋山 さやか

11

12

設立・事業報告用
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